

Schriftelijke vragen IRF

Corona-plaat

102. Meerkosten Zvw (wijkverpleging), 5.1.2e

Vraag: Ik snap deze post (nog) niet. In 2021 is in allerlei sectoren mogelijk sprake van meerkosten, zij het via meerkostenregeling sectorbreed (msz en wijkverpleging) of als onderdeel van afspraken met individuele aanbieders (overig). In dat licht is mij niet duidelijk waarom voor wijkverpleging een ramingsbijstelling moet worden gedaan, terwijl we voor andere sectoren wachten op realisaties.

De reden kan zijn dat we een zo getrouw mogelijk beeld willen geven en dat we voor deze sector beter vooruit kunnen kijken dan voor andere sectoren. Waar komt die extra zekerheid vandaan? Hebben we een raming voor het per saldo effect van de meerkostenregeling, uitval van zorg en continuïteitsbijdragen? Waar baseren we deze raming dan op?

De reden kan ook een uitstralingseffect zijn richting veld of een technische. Maar dan zou het prettig zijn als jullie ons kunnen meenemen in die redenering.

Er van uitgaand dat er een reden is voor deze post ben ik benieuwd naar de onderbouwing van de raming. Ik snap niet hoe vervangend personeel per saldo hogere kosten kan opleveren – deze mensen waren hiervoor toch ook al ergens in de wijkverpleging of een andere zorgsector productief bezig? Tenzij een significant aantal verpleegkundigen tijdelijk actief is geworden die eerder niet actief waren. Dat lijkt op eerste gezicht niet aannemelijk gezien de arbeidsmarkt en het beroep op bijv. recent gepensioneerde verpleegkundigen voor ziekenhuizen.

201. Meerkosten/verlening Extra handen voor de zorg, 5.1.2e

Vraag: Wij zien dit als een niet urgente intensivering van EHVZ/Coronabanen. En ook niet nodig voor onmiddellijke pandemiebestrijding. Huidig budget loopt door tot zomer.

207. Tekort SectorplanPlus, 5.1.2e

Vraag: op basis van de toelichting is dit geen corona-post. Daarnaast lijkt het om een intensivering te gaan; destijds is bewust gekozen deze middelen naar de Zorgklas over te hevelen.

211. Eigen personeel NC, 5.1.2e

Vraag: Het is onduidelijk waar deze claim overgaat. Is dit het bedrag voor de 10 medewerkers die zijn aangenomen voor het programma?

Antwoord:

Onder andere, want ze zijn nog steeds bezig met werven. Verder zijn er ook kosten opgenomen voor het huidige team aan zittende medewerkers en twee trainingen. Daarnaast zit er ook nog een component in voor de te verwachten loonkosten als er formeel een parlementaire enquête is aangekondigd.

Voor welke periode zijn deze mensen aangenomen?

Antwoord:

Alle mensen zitten er tot en met 31/12/2020 en het nog te werven van personeel zit er van 1/4 tot en met 31/12.

Of is dit het bedrag dat nodig is voor de wens tot uitbreiding van het ondersteuningsteam?

Antwoord:

Dat zit er ook in.

Hoe groot is de gewenste uitbreiding? Hoe is de afbouw van de FTE's geregeld?

Antwoord:

Het gaat om 7 fte. en het gaat om externe inhuur en dat faseert gewoon uit.

Of is dit het bedrag voor de trainingscomponenten? Hoe noodzakelijk zijn de twee trainingscomponenten?

Antwoord:

Dat zit er ook bij inbegrepen en is noodzakelijk voor het werk van de medewerkers van deze directie. Het gaat om een training in interviewtechnieken en een training in digitaal opstarten.

Hoeveel kosten deze? Graag een P x Q onderbouwing. Plus een toelichting hoe dit gerelateerd is aan de directe bestrijding van het virus.

Antwoord:

- Zittende medewerkers + Nog te werven medewerkers 5.1.2b
- 5.1.2b
- Trainingen (obeya lean: 74.416 & interview technieken 5.1.2b
- Parlementaire enquête 5.1.2b

Het handelen van de Rijksoverheid ten tijde van de coronabestrijding ligt onder een vergrootglas. Vele keuzes die gemaakt worden in de virusbestrijding worden gewoont of leiden tot procedures. Om deze zaken in handen te nemen is extra personeel nodig.

Het bedrag in 2022 is niet akkoord. Het is niet noodzakelijk nu -voorlopig een evt. parlementaire enquête- bedrag te claimen voor parlementaire enquête. Ook is dat niet gerelateerd aan de bestrijding van het virus.

Antwoord:

De kans dat een parlementaire enquête zal worden aangekondigd is erg groot en als dat gebeurt, is er geen tijd te verliezen en moeten er dus ook meteen mensen op worden gezet. We kunnen dan niet wachten tot de volgende (suppletore) begroting uitgaat. De voorbereiding dient dit jaar van start gaan. Met het oog op een ordentelijke besluitvorming willen we daarom nu beroep doen op de middelen die daarvoor benodigd zijn.

214. Overig materieel – aanvullende onderzoeken, 5.1.2e

Vraag: Welke onderzoeken zijn dit?

Antwoord:

Dit zijn onderzoeken waarbij terug wordt gekeken op de tweede en derde golf.

Waarom zijn deze onderzoeken nodig ter bestrijding van het virus?

Antwoord:

Met deze onderzoeken worden lessen getrokken voor eventuele volgende golven. De onderzoeken zijn noodzakelijk om de Tweede Kamer adequaat te informeren en noodzakelijke maatregelen te treffen bij een eventuele volgende golf en/of andersoortige pandemie.

Hoeveel kosten de onderzoeken per stuk?

Antwoord:

De onderzoeken kosten per stuk 5.1.2b euro.

227. BCG vaccinatie kwetsbare ouderen Aanvullend budget COVID-19 onderzoeksprogramma, 5.1.2e

Vraag: kunnen jullie de brief delen waarnaar wordt gerefereerd (brief van 30-10-2020, 1754551-211058-PG)? Het gaat om de opdrachtverlening aan ZonMw.

228. Stichting Q-support: C-support 2020 – 2024, 5.1.2e

Vraag:

- Wanneer en onder welke naam is deze subsidie eerder geboekt?
- Wanneer/door wie is de meerjarige subsidie toegezegd?
- Waarom beschouwen jullie deze uitgaven als onvermijdelijk?

229. Overloop 2020-2021 Diluent en toedieningsmaterialen COVID-19 vaccins, 5.1.2e

Vraag: Wanneer en onder welke naam zijn deze kosten eerder in de begroting opgenomen? Op basis van de omschrijving hebben wij te weinig informatie om te controleren of de hoogte van de overloop juist is (in relatie tot de onderuitputting 2020).

231. Overloop 2020-2021 personeelskosten COVID-19, 5.1.2e

Vraag: Welk personeel wordt hiermee bedoeld? En wat was het budget en de realisatie in 2020 van de betreffende post? Op basis van de omschrijving hebben wij te weinig informatie om te controleren of de hoogte van de overloop juist is (in relatie tot de onderuitputting 2020).

232. Overloop 2020-2021 opdrachten COVID-19, 5.1.2e

Vraag: welke opdrachten (c.q. verplichte uitgaven) gaat dit over? Op basis van de omschrijving hebben wij te weinig informatie om te controleren of de hoogte van de overloop juist is (in relatie tot de onderuitputting 2020).

234. Aanvulling calamiteitenbudget RIVM 2020, 5.1.2e

Vraag: Hoe is het bedrag van 34,1 mln. opgebouwd?

235/236/237/238/239/240. Herschikking ZonMw onderzoekprogramma COVID-19, 5.1.2e

Vraag: Voor het programma innovatieve behandeling is 73,5 mln. beschikbaar gesteld. In hoeverre hebben deze middelen al een concrete bestemming (naast dus 35 mln. en 25 mln. voor ZonMw)? Waarom worden deze middelen vervolgens doorgeschoven naar latere jaren? Is het zeker dat de daadwerkelijke uitgaven in deze jaren plaatsvinden?